

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国平安保險(集團)股份有限公司
Ping An Insurance (Group) Company of China, Ltd.
(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)
(股份代號：2318)

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲載列中國平安保險(集團)股份有限公司在上海證券交易所網站及指定中國報章刊登的根據中國會計準則編制的「中國平安保險(集團)股份有限公司2015年中期報告摘要」，僅供參閱。

承董事會命
姚軍
公司秘書

中國深圳，二零一五年八月二十日

於本公告日期，本公司的執行董事為馬明哲、孫建一、任匯川、姚波、李源祥及蔡方方；非執行董事為范鳴春、林麗君、謝吉人、楊小平及呂華；獨立非執行董事為胡家驪、斯蒂芬·邁爾、葉迪奇、黃世雄、孫東東及葛明。

中国平安 PINGAN

保险·银行·投资

中国平安保险(集团)股份有限公司
Ping An Insurance (Group) Company of China, Ltd.

2015年中期报告摘要
(股票代码：601318)

二〇一五年八月二十日

一、重要提示

1.1 本中期报告摘要来自中期报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读刊载于上海证券交易所网站上的中期报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	中国平安	
股票代码	A股：601318	H股：2318
股票上市交易所	A股：上海证券交易所	H股：香港联合交易所有限公司
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	金绍樑	刘程
电话	4008866338	
传真	0755-82431029	
电子信箱	IR@pingan.com.cn；PR@pingan.com.cn	

二、主要财务数据和股东情况

2.1 主要会计数据

单位：人民币百万元

	2015年 6月30日	2014年 12月31日	本报告期末 比上年末 增减(%)
总资产	4,632,287	4,005,911	15.6
归属于母公司股东权益	331,190	289,564	14.4

截至6月30日止6个月	2015年	2014年	本报告期 比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	247,896	134,266	84.6
营业收入	337,909	236,336	43.0
归属于母公司股东的净利润	34,649	21,362	62.2
归属于母公司股东的扣除 非经常性损益后的净利润	34,569	21,289	62.4
加权平均净资产收益率(%)	11.0	10.9	上升0.1个 百分点
基本每股收益(元/股)	1.90	1.35	40.7
稀释每股收益(元/股)	1.90	1.28	48.4

注：本公司于2014年6月30日、2014年12月31日、2015年6月30日的总股本分别为7,916百万股、8,892百万股、9,140百万股。本公司于2015年8月4日完成以每10股转增10股的比例将资本公积金转增股本，最新股本总数为18,280百万股。根据《企业会计准则第34号—每股收益》，公司以考虑转股因素后经调整的股数重新计算了2015年上半年及去年同期发行在外普通股的加权平均数，并以此分别重新计算了2015年上半年及去年同期的基本每股收益、稀释每股收益。

2.2 前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	364,203户（其中境内股东359,550户）				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售 条件的股份数量	质押或冻结的 股份数量
深圳市投资控股有限公司	国家	5.27	481,359,551	-	质押 190,030,000
同盈贸易有限公司	境外法人	4.32	394,500,996	-	质押 394,500,996
隆福集团有限公司	境外法人	2.77	252,886,317	-	质押 252,886,317
商发控股有限公司	境外法人	2.46	224,929,005	-	质押 67,153,879
深业集团有限公司	国有法人	1.41	128,864,004	-	-
华夏人寿保险股份有限公司 - 万能保险产品	其他	1.19	108,874,883	-	-
葛卫东	境内自然人	0.87	79,935,440	-	质押 23,800,000
中信证券股份有限公司	其他	0.71	64,633,677	-	-
Temasek Fullerton Alpha PTE Ltd	其他	0.65	59,816,356	-	-
深圳市立业集团有限公司	境内非国有法人	0.48	43,518,830	-	质押 43,500,000
上述股东关联关系或 一致行动关系的说明	<p>同盈贸易有限公司、隆福集团有限公司、商发控股有限公司均属于卜蜂集团间接全资控股子公司，三者因具有同一控制人构成一致行动关系。</p> <p>除上述情况外，本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。</p>				

2.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系

本公司股权结构较为分散，不存在控股股东，也不存在实际控制人。

三、管理层讨论与分析

3.1 董事长致辞

2015年上半年，中国开启经济“双引擎”，“新引擎”和“传统引擎”并举，迎来了经济结构转型升级的新局面。“一带一路”和“互联网+”等新战略，为各行各业包括金融业，注入了巨大的动力和活力。中国平安紧跟国家和时代的步伐，全力以赴推动核心金融业务与互联网金融业务的并重、协同发展，实现了业绩的稳健增长与转型的阶段性成效，初步走出了“互联网+综合金融”的创新模式。新趋势、新格局、新模式带来了新的竞争和挑战，平安将继续以“国际领先的个人金融生活服务提供商”为目标，以创业般的紧迫感、使命感奋力前进，志存高远、脚踏实地，一万年太久，只争朝夕。

回顾刚刚过去的半年，总体而言，平安在核心金融业务方面，保险、银行、资产管理三大支柱均取得了快速、稳健的增长，各专业公司的业务品质得到进一步优化，“一个客户、一个账户、多个产品、一站式服务”的模式不断深化，客户体验持续改善；与此同时，经过过去八年的布局 and 探索，平安在互联网金融方面的模式创新取得了多方面突破性进展，各项业务指标增长良好，应用场景不断丰富，用户规模快速增长，活跃度持续提升，与核心金融业务的协同效应逐步显现。

具体来看，2015年上半年，中国平安在以下经营领域有突出表现：

- **公司整体业绩强劲增长。**得益于各项业务的快速发展及险资投资的优异表现，公司上半年实现归属于母公司股东的净利润346.49亿元，同比增长62.2%。截至2015年6月30日，归属于母公司股东的权益为3,311.90亿元，较年初增长14.4%；公司总资产达4.63万亿元，较年初增长15.6%。
- **寿险新业务强劲增长，产险业务品质保持优良，养老险年金业务行业领先，保险资金投资收益率稳步提升。**上半年，寿险业务实现规模保费1,727.45亿元，同比增长16.5%，上半年新业务价值同比增长44.3%。个人寿险业务实现规模保费1,551.28亿元，同比增长18.1%，其中新业务规模保费482.00亿元，同比增长54.2%。截至2015年6月30日，个人寿险业务代理人数量较年初增长25.5%，近80万人。代理人产能同比大幅度提升，人均每月首年规模保费同比增长23.6%。平安产险坚持以客户为中心的经营模式，走内涵式、精细

化的发展道路，促进业务稳健增长，上半年实现保费收入814.43亿元，同比增长18.5%，市场份额19.1%，稳居市场第二；业务品质和盈利能力均保持优良，综合成本率为93.6%。平安养老险年金受托和投资管理资产分别达到1,140.74亿元和1,227.41亿元，较年初增长27.8%和13.5%；养老保险业务规模111.58亿元，同比增长24.8%；各项业务均保持市场领先。

保险资金在保持固定收益类资产配置为主的基础上，抓住上半年权益市场的投资机遇，总投资收益率创近年新高。截至2015年6月30日，保险资金投资资产规模达16,392.15亿元。上半年实现年化净投资收益率5.1%，同比提高0.1个百分点；年化总投资收益率7.7%，同比提高3.4个百分点。

- **银行业务规模稳健增长，经营效率持续提升，资产质量整体可控，业务转型步伐加快。**上半年，平安银行实现净利润115.85亿元，同比增长15.0%；手续费及佣金净收入137.22亿元，同比增长76.6%。截至2015年6月30日，资产总额25,705.08亿元，较年初增长17.6%。存贷款业务协调发展，发放贷款和垫款较年初增长15.9%，吸收存款较年初增长8.0%。资产质量整体可控，不良贷款率1.32%，拨备覆盖率183.03%。

平安银行持续推进产品及模式的转型创新，充分利用综合金融和互联网金融两大资源优势，打造以“橙e网”、“行E通”等为代表的互联网门户平台；推出物联网金融，重构动产融资信用环境；成功推出国内首个银行系指数；创新移动支付技术，光子支付正式投入商用；打造“贷贷平安”、“金橙俱乐部”等新的业务品牌，向客户传递超越预期的价值及服务体验。

- **投资／资产管理业务转型初见成效，保持快速增长。**平安信托推动业务转型，确立打造“中国最大、最领先的信托公司”为战略目标，依托“私人财富管理业务”、“私募投行与机构资产管理业务”、“金融同业业务”及“PE股权投资业务”四大核心业务板块，为机构与个人客户提供全周期、全流程、全方位的金融解决方案。在积极推动战略转型的同时，平安信托继续保持业务稳健发展。2015年上半年，信托业务实现净利润10.00亿元，信托产品管理费收入19.86亿元。截至2015年6月30日，信托资产管理规模为3,880.98亿元。同时，平安信托致力于打造全面风险控制体系，实现精细化风控管理。

平安证券推进战略转型，成效显著。上半年抓住市场机遇，实现净利润16.06亿元，同比增长217.4%。经纪业务新增客户数172万，位居行业前列，互联网获客占比稳步提升；固定收益业务信用债主承销家数行业排名第四；股权业务推动业务模式转型，各项收入大幅增长，IPO主承销家数位于市场前列；资产管理业务规模达1,807.61亿元，较年初增长14.8%。

- **互联网金融模式创新进展显著，规模与用户数持续增长。**平安进一步推进互联网金融战略，截至2015年6月底，公司整体互联网用户规模达1.67亿，上半年活跃用户数达5,745万，各主要互联网金融公司的业务均高速增长。陆金所通过金融资产交易平台满足各类客户的金融需求，自成立迄今，累计总交易量8,015亿元，其中个人零售端2,013亿元，机构端6,002亿元，累计注册用户数突破1,000万。资产交易规模保持高速增长，2015年上半年金融资产交易规模达到5,122亿元，其中个人零售端交易规模1,139亿元，机构端交易规模3,983亿元，继续保持行业领先地位。平安付以个人创新金融为核心，致力于为大众提供优质的支付服务，壹钱包的累计注册用户数超1,600万，上半年个人用户累计交易金额超700亿元。万里通致力于搭建国内最大的通用积分服务平台，注册用户数超过8,000万，合作商户门店数超100万家，上半年积分交易规模同比增长387.7%。平安健康互联网聚焦健康管理，医网、药网、信息网快速布局，多层次医生网络初具规模，已搭建B2C和O2O供药平台，“平安好医生APP”为超过750万用户提供健康管理服务，日咨询量峰值超5万。平安好房发起成立中国首个房地产众筹联盟，实现房地产行业“互联网+”模式，网站累计注册用户数超百万，通过平安好房平台的房产成交规模突破100亿元，并促成个人购房者获得贷款规模达6亿元。平安金融科技聚焦资产管理，一账通平台注册用户超过5,000万，为用户管理资产近6,500亿元。通过“任意门”，用户可以在平安各类APP应用中自由跳转，已有超过1,400万的用户通过“任意门”享受一站式的金融生活服务。
- **客户迁徙成效明显，交叉销售水平不断提升。**通过综合金融产品视图和客户大数据分析平台，多维度挖掘客户需求，平安大力发展创新性综合金融组合产品及服务，推动交叉销售和客户迁徙水平不断提升。上半年，平安综合金融累计迁徙客户599万人次，集团内各子公司合计新增客户量中36.5%来自客户迁徙；从互联网金融迁徙到核心金融业务的新客户超过82万人。车险保费收入的55.2%来自交叉销售、电话及网络销售渠道；新增零售存款中的32.1%、新发行信用卡中的33.8%来自交叉销售渠道。

2015年上半年，本公司品牌价值持续保持领先，在综合实力、公司治理、投资者关系和企业公民责任等方面受到国内外评级机构和媒体的广泛认可，获得了众多荣誉：

- 再次入选美国《财富》(Fortune)杂志世界500强并首次进入前100强，名列96位，较2014年上升32位，同时蝉联中国内地非国有企业第一。
- 第十一度入围《福布斯》全球上市公司2000强(Forbes Global 2000)，名列32位，较2014年上升30位，在中国内地企业排名第八。在全球金融企业排名中，中国平安名列第14。
- 荣获世界高端品牌传播服务集团WPP旗下权威调研公司Millward Brown 2015年发布的最具价值全球品牌100强第68位，较去年上升9位。
- 在由全球领先品牌咨询机构Interbrand发布的“2015最佳中国品牌价值排行榜”中，中国平安位列榜单第6位，并蝉联中国保险行业第一品牌。
- 在由香港《亚洲金融》(FinanceAsia)杂志主办的“亚洲最佳管理企业”投票中，中国平安获得中国区“最佳管理上市公司”第4位。
- 在《亚洲企业管治》杂志“亚洲卓越大奖”评选中，获得“最佳CEO”、“最佳CFO”、“中国区最佳投资者关系公司”称号。
- 在由《经济观察报》主办的“2015中国最受尊敬企业”评选中，再次荣获“中国最受尊敬企业”称号，成为唯一连续十四年获此殊荣的企业。

展望未来，宏观经济环境依然错综复杂，世界经济缓慢复苏，仍存在较多不确定因素；预计中国经济在新常态下，将继续保持平稳增长态势，经济结构转型升级步伐加快，体制改革持续深化，机遇与挑战并存。中国平安将继续朝着既定的战略方向坚定发展，确保核心金融业务的行业地位和业务品质不断提升，进一步推进客户迁徙，深度推动互联网金融模式的探索与业务创新，提升客户体验，抢占先机，赢取未来。

最后，我谨代表中国平安集团董事会、执行委员会，向一直鼎力支持中国平安的广大客户、投资者、合作伙伴、社会各界人士，向为了实现我们共同的目标和理想，长期辛勤工作、默默奉献、并肩奋斗的全体同仁，致以最崇高的敬意和最衷心的感谢！

3.2 概览

本公司借助旗下主要子公司，即平安寿险、平安产险、平安养老险、平安健康险、平安银行、平安信托、平安证券、平安资产管理、平安资产管理（香港）以及平安大华基金，通过多渠道分销网络以统一的品牌向客户提供多种金融产品和服务。

(1) 合并经营业绩

截至6月30日止6个月（人民币百万元）	2015年	2014年
营业收入合计	337,909	236,336
营业支出合计	(278,481)	(203,820)
营业利润	59,428	32,516
净利润	39,911	25,864
归属于母公司股东的净利润	34,649	21,362

(2) 分部净利润

截至6月30日止6个月（人民币百万元）	2015年	2014年
人寿保险业务	15,490	9,296
财产保险业务	8,730	4,496
银行业务	11,274	9,882
信托业务 ⁽¹⁾	1,000	748
证券业务	1,606	506
其他业务及抵消 ⁽²⁾	1,811	936
净利润	39,911	25,864

(1) 信托业务包括平安信托法人及其旗下开展投资和资产管理业务的子公司。

(2) 其他业务主要包括总部及其他子公司。

(3) 保险资金投资组合

保险业务是本集团的核心业务，本公司及旗下保险业务子公司的可投资资金形成保险资金，保险资金的运用受相关法律法规的限制。保险资金投资资产占本集团投资资产的绝大部分。本节分析保险资金投资组合情况。

2015上半年，全球经济形势较为复杂，总体有所企稳，国内经济保持在合理区间运行，物价水平持续低位，改革进一步推进。资本市场方面，受改革预期的提振及宽松货币政策影响，A股权益市场大幅上涨。债券市场短端收益率下行明显，长端收益率趋稳，收益率曲线呈现陡峭化。本公司深入研究宏观形势变化和政策，稳步推进高息固定收益投资，把握权益市场机会，动态调整权益资产配置比例，有效提升公司投资收益。

投资收益

截至6月30日止6个月（人民币百万元）	2015年	2014年
净投资收益 ⁽¹⁾	40,622	31,894
净已实现及未实现的收益 ⁽²⁾	39,771	(957)
减值损失	(2,094)	(7,608)
总投资收益	78,299	23,329
净投资收益率(%) ⁽³⁾	5.1	5.0
总投资收益率(%) ⁽³⁾	7.7	4.3

(1) 包含存款利息收入、债券利息收入、权益投资股息收入以及投资性房地产租赁收入等。

(2) 包含证券投资差价收入及公允价值变动损益。

(3) 上述投资收益率的计算未考虑以外币计价的投资资产产生的净汇兑损益。作为分母的平均投资资产，参照Modified Dietz方法的原则计算。

本公司净投资收益由2014年上半年的318.94亿元增加27.4%至2015年同期的406.22亿元，主要原因是固定收益类投资利息收入和权益投资分红收入增加。净投资收益率为2014年上半年的5.0%上升至2015年同期的5.1%，主要原因是公司优化资产配置，动态配置权益资产，且权益投资分红收益率同比上升。

受益于2015年上半年国内资本市场的良好表现，保险资金组合净已实现及未实现的收益由2014年上半年的亏损9.57亿元转为2015年同期的盈利397.71亿元，同时，资产减值损失由2014年上半年的76.08亿元大幅减少至2015年同期的20.94亿元。

受上述因素综合影响，本公司保险资金组合总投资收益由2014年上半年的233.29亿元增加235.6%至2015年同期的782.99亿元，总投资收益率由4.3%大幅上升至7.7%。

投资组合

本公司根据国内资本市场的变化，主动改善投资组合资产配置，动态配置权益资产，权益投资占总投资资产的比例由2014年12月31日的14.1%上升至2015年6月30日的17.5%，固定收益类投资的占比由79.7%下降至77.1%。

下表载列本公司保险资金投资组合配置情况：

(人民币百万元)	2015年6月30日		2014年12月31日	
	账面值	占总额比例(%)	账面值	占总额比例(%)
按投资对象分				
固定收益类投资				
定期存款	245,759	15.0	235,760	16.0
债券投资	715,227	43.6	691,723	46.9
债权计划投资	121,995	7.4	117,683	8.0
理财产品投资 ⁽¹⁾	102,333	6.3	80,412	5.5
其他固定收益类投资 ⁽²⁾	78,345	4.8	49,633	3.3
权益投资				
证券投资基金	61,776	3.8	35,051	2.4
权益证券	180,547	11.0	146,633	10.0
理财产品投资 ⁽¹⁾	36,566	2.2	16,860	1.1
其他权益投资	8,577	0.5	8,611	0.6
投资性物业	23,170	1.4	20,301	1.4
现金、现金等价物及其他	64,920	4.0	71,431	4.8
投资资产合计	1,639,215	100.0	1,474,098	100.0
按投资目的分				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	19,644	1.2	19,022	1.3
可供出售金融资产	397,548	24.3	307,613	20.9
持有至到期投资	584,699	35.7	574,193	38.9
贷款和应收款项	605,578	36.9	544,358	36.9
其他	31,746	1.9	28,912	2.0
投资资产合计	1,639,215	100.0	1,474,098	100.0

(1) 理财产品投资包括信托公司信托计划、商业银行理财产品等。

(2) 其他固定收益类投资包括买入返售金融资产、保单质押贷款、存出保证金等。

公司在制定保险资金战略资产配置方案时，根据风险偏好，综合考虑资产与负债的特性，选择风险收益配比最优的配置方案，确定每个账户的最佳战略资产配置，并明确大类资产配置比例的波动范围，基于压力测试保障资产配置方案符合公司的风险偏好要求。上半年，资本市场波动明显加大，保险资金在全面的资产配置与投资风险管理体系下，投资收益始终保持稳健水平。在风险可控前提下，公司继续积极推进金融产品、优先股以及海外资产投资，进一步丰富保险资金投资种类，提高收益的稳定性。在保险资金投资风险管理方面，公司积极落实偿二代、资产五级分类、“两个加强、两个遏制”等专项风险管理工作，进一步完善市场风险和信用风险的量化风控体系，提高险资投资风险预警与监控的时效性和有效性；同时，公司建设覆盖全部资产的集团投资风险管理系统，推动建立标准化内部信评工具，完善信用评级制度与交易对手管理制度，强化事前、事中、事后层层把关的投资风控流程，确保保险资金投资风险在公司可承受范围之内，保障保险资金的安全性与收益性。

3.3 寿险业务

(1) 业务概览

本公司通过平安寿险、平安养老险和平安健康险经营寿险业务。

以下为本公司寿险业务规模保费及保费收入数据：

截至6月30日止6个月（人民币百万元）	2015年	2014年
规模保费⁽¹⁾		
平安寿险	164,909	142,872
平安养老险	7,548	5,183
平安健康险	288	255
规模保费合计	172,745	148,310
保费收入⁽²⁾		
平安寿险	123,056	105,313
平安养老险	7,400	5,038
平安健康险	235	192
保费收入合计	130,691	110,543

- (1) 规模保费指公司签发保单所收取的全部保费，即进行重大保险风险测试和保险混合合同分拆前的保费数据。
- (2) 保费收入是根据《关于印发〈保险合同相关会计处理规定〉的通知》（财会[2009]15号），对规模保费进行重大保险风险测试和保险混合合同分拆后的保费数据。

以下为平安寿险的保费收入及市场占有率数据：

截至6月30日止6个月	2015年	2014年
保费收入（人民币百万元）	123,056	105,313
市场占有率(%)	13.0	13.7

依据中国保监会公布的中国保险行业数据计算，平安寿险的保费收入约占中国寿险公司原保险保费收入总额的13.0%。以保费收入来衡量，平安寿险是中国第二大寿险公司。

下表为平安寿险经营数据概要：

经营数据概要

	2015年 6月30日	2014年 12月31日
客户数量（千）		
个人	65,132	62,108
公司	1,199	1,127
合计	66,331	63,235
分销网络		
个人寿险销售代理人数量	797,870	635,551
团体保险销售代表数量	4,161	3,913
银行保险销售网点	69,166	68,455

截至6月30日止6个月	2015年	2014年
代理人产能		
代理人首年规模保费（元／人均每月）	10,026	8,110
代理人个险新保单件数（件／人均每月）	1.2	1.1
保单继续率(%)		
13个月	92.3	92.3
25个月	88.1	88.9

(2) 规模保费及保费收入

截至6月30日止6个月 (人民币百万元)	规模保费		保费收入	
	2015年	2014年	2015年	2014年
个人寿险				
新业务				
首年期缴保费	46,174	29,740	39,186	25,798
首年趸缴保费	1,021	348	95	84
短期意外及健康保险保费	1,005	1,168	1,512	1,625
新业务合计	48,200	31,256	40,793	27,507
续期业务	106,928	100,134	73,197	67,120
个人寿险合计	155,128	131,390	113,990	94,627
银行保险				
新业务				
首年期缴保费	791	906	782	903
首年趸缴保费	5,253	6,411	5,273	6,434
短期意外及健康保险保费	2	2	2	2
新业务合计	6,046	7,319	6,057	7,339
续期业务	2,991	3,108	2,949	3,067
银行保险合计	9,037	10,427	9,006	10,406
团体保险				
新业务				
首年期缴保费	17	13	-	-
首年趸缴保费	928	1,212	95	291
短期意外及健康保险保费	7,614	5,229	7,592	5,209
新业务合计	8,559	6,454	7,687	5,500
续期业务	21	39	8	10
团体保险合计	8,580	6,493	7,695	5,510
合计	172,745	148,310	130,691	110,543

本公司寿险业务规模保费按险种分析如下：

截至6月30日止6个月（人民币百万元）	2015年	2014年
分红险	80,909	74,465
万能险	46,753	41,744
传统寿险	17,820	13,060
长期健康险	13,903	9,205
意外及短期健康险	10,771	7,327
投资连结险	1,495	1,472
年金	1,094	1,037
寿险业务规模保费合计	172,745	148,310

3.4 产险业务

(1) 市场份额

以下为平安产险的原保险保费收入及市场占有率数据：

截至6月30日止6个月	2015年	2014年
原保险保费收入（人民币百万元）	81,443	68,705
市场占有率(%) ⁽¹⁾	19.1	18.0

(1) 依据中国保监会公布的中国保险行业数据计算。

依据中国保监会公布的中国保险行业数据计算，平安产险保费收入约占中国产险公司保费收入总额的19.1%，以保费收入来衡量，平安产险是中国第二大财产保险公司。

(2) 综合成本率

2015年上半年，中国产险行业经营秩序总体良好，但竞争日趋激烈。平安产险坚持创新发展，持续提升专业技术水平，盈利能力保持优良，综合成本率为93.6%。

截至6月30日止6个月	2015年	2014年
费用率(%)	36.6	36.1
赔付率(%)	57.0	58.3
综合成本率(%)	93.6	94.4

(3) 经营数据概要

	2015年 6月30日	2014年 12月31日
客户数量(千)		
个人	35,078	31,787
公司	2,144	1,782
合计	37,222	33,569
分销网络		
直销销售代表数量	7,518	7,589
保险代理人数量 ⁽¹⁾	56,092	49,616

(1) 保险代理人数量包括个人代理人、专业代理人 and 兼业代理人。

(4) 保费收入

本公司产险业务保费收入按险种分析如下

截至6月30日止6个月(人民币百万元)	2015年	2014年
车险	61,944	52,142
非机动车辆保险	17,667	15,051
意外与健康保险	1,973	1,659
保费收入合计	81,584	68,852

3.5 银行业务

本公司通过平安银行经营银行业务，本节分析平安银行的经营业绩。

(1) 净利息收入

截至6月30日止6个月（人民币百万元）	2015年	2014年
利息收入		
存放央行款项	2,067	1,860
金融企业往来	6,311	11,090
发放贷款和垫款	42,127	33,000
投资利息收入	15,136	10,827
其他	223	173
利息收入合计	65,864	56,950
利息支出		
向央行借款	(26)	(18)
金融企业往来	(10,701)	(15,125)
吸收存款	(21,940)	(16,706)
应付债券	(2,079)	(547)
利息支出合计	(34,746)	(32,396)
净利息收入	31,118	24,554
平均生息资产余额	2,319,291	1,984,241
平均计息负债余额	2,214,600	1,885,375
净利差(%) ⁽¹⁾	2.57	2.32
净息差(%) ⁽²⁾	2.71	2.50

(1) 净利差是指平均生息资产收益率与平均计息负债成本率之差。

(2) 净息差是指净利息收入 / 平均生息资产余额。

(2) 手续费及佣金净收入

截至6月30日止6个月(人民币百万元)	2015年	2014年
手续费及佣金收入		
结算手续费收入	1,045	828
理财业务手续费收入	1,584	820
代理及委托手续费收入	2,409	1,220
银行卡业务手续费收入	4,030	3,096
咨询顾问费收入	3,676	1,699
账户管理费收入	78	116
资产托管手续费收入	1,519	590
其他	620	572
手续费及佣金收入合计	14,961	8,941
手续费及佣金支出		
代理业务手续费支出	(468)	(190)
银行卡手续费支出	(661)	(923)
其他	(110)	(57)
手续费及佣金支出合计	(1,239)	(1,170)
手续费及佣金净收入	13,722	7,771

(3) 吸收存款

(人民币百万元)	2015年 6月30日	2014年 12月31日
公司存款	1,384,798	1,280,430
零售存款	270,314	252,753
吸收存款总额	1,655,112	1,533,183

(4) 发放贷款和垫款

(人民币百万元)	2015年 6月30日	2014年 12月31日
公司贷款	768,570	639,739
零售贷款	295,014	282,096
信用卡应收账款	124,250	102,899
发放贷款和垫款总额	1,187,834	1,024,734

3.6 投资业务

(1) 信托业务

单位：人民币百万元

截至6月30日止6个月	2015年	2014年
营业收入	3,082	2,173
净利润	1,000	748

(1) 上述营业收入和净利润数据为平安信托法人及其旗下开展投资和资产管理业务的子公司的合并数据。

单位：人民币百万元

	2015年 6月30日	2014年 12月31日
信托资产管理规模	388,098	399,849

(2) 证券业务

单位：人民币百万元

截至6月30日止6个月	2015年	2014年
营业收入	4,767	1,474
净利润	1,606	506

3.7 互联网金融业务

随着科技的高速发展与市场环境的变革，移动互联、云计算等新兴信息技术对金融服务的影响越发凸显。2015年上半年，平安集团围绕互联网用户“医、食、住、行、玩”等生活需求，继续推进互联网金融战略，积极开拓创新业务，成效渐显。

陆金所通过持续金融创新，在互联网资产交易市场取得瞩目的发展；万里通致力于建设中国最大的积分交易平台，迅速拓展积分联盟商户；资产管理平台以一账通为核心，健康管理以电子健康档案和“平安好医生”移动平台为核心，对资产及健康管理大数据进行挖掘、分析及应用，对平安互联网金融各项业务发展壮大起到关键作用；平安好房正式进入房产金融市场，推出了一系列互联网地产金融产品，广受市场关注和好评；平安好车规模扩展迅速，已成为国内最大二手车线上交易平台。

互联网用户规模

2015年上半年，平安的互联网金融业务高速增长，将金融服务融入生活场景，受到用户的广泛认可。截至2015年6月30日，平安互联网用户规模达1.67亿，上半年活跃用户5,745万。陆金所、万里通、平安付、平安好房、平安好车、平安金融科技等互联网金融业务公司的用户总量达1.21亿，上半年活跃用户数达2,904万，互联网金融业务公司的用户中持有传统金融产品的用户数达4,555万，占比37.5%。2015年上半年，平安移动端业务发展迅速，平安APP总用户规模达4,487万，上半年活跃用户2,491万。其中互联网金融业务公司APP总用户规模达2,494万，上半年活跃用户1,366万。

3.8 其他事项

(1) 本公司于2013年11月22日发行了面值为人民币260亿元的平安转债。根据《中国平安保险（集团）股份有限公司公开发行A股可转换公司债券（附次级条款）募集说明书》的约定，平安转债在2014年已满足赎回条件，公司已行使平安转债提前赎回权，对赎回登记日（2015年1月9日）登记在册的平安转债全部赎回。自2015年1月15日起，本公司的平安转债(113005)、平安转股(191005)在上交所摘牌。本次转股完成后，本公司已发行股份总额为9,140,120,705股。

根据2014年年度利润分配方案，公司于2015年8月4日完成以每10股转增10股的比例将资本公积金转增股本，总股本增加到18,280,241,410股，其中A股为10,832,664,498股，H股为7,447,576,912股。

(2) 于2015年8月20日，本公司董事会建议分派2015年度中期股息每股人民币0.18元。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

会计估计变更

本集团在计量长期人身险保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率／投资收益率、死亡率、发病率、退保率、保单红利假设及费用假设等作出重大判断。这些计量假设需以资产负债表日可获取的当前信息为基础确定。本集团于2015年6月30日根据当前信息重新厘定上述有关假设（主要调低了折现率假设中的税收及流动性溢价），并对未来现金流估计予以更新，所形成的相关保险合同准备金的变动计入本期间利润表。此项变动增加2015年6月30日寿险及长期健康险责任准备金人民币12,384百万元，减少截至2015年6月30日止6个月期间税前利润人民币12,384百万元。

4.2 重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响说明

适用 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，合并范围发生变化的具体说明

本中期财务报告合并范围与上年度财务报告相比没有发生重大变化。

4.4 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

董事长兼首席执行官

马明哲

中国平安保险（集团）股份有限公司董事会

2015年8月20日